



HDP-002-002302

Seat No. _____

M. Com. (Sem. III) (CBCS) Examination

November / December – 2017

Corporate Legal Framework

(Core Course - VIII)

Faculty Code : 002

Subject Code : 002302

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

- ૧ કંપનીના મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિએશનને વ્યાખ્યાયિત કરો અને એમ.ઓ.એ. ૨૦ ની વિવિધ કલમો વર્ણવો. અને મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિએશન અને આર્ટિકલ્સ ઓફ એસોસિએશન વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

અથવા

- ૧ પ્રોસ્પેક્ટસ શું છે ? તેમનો વિષયવસ્તુ વર્ણવો અને કંપનીના પ્રોસ્પેક્ટસમાં ૨૦ ખોટા વિષયવસ્તુ ઇાપવા અથવા ગેરરજૂઆત કરવાથી કંપની પર થતી અસરો વિશે ચર્ચા કરો.

- ૨ ફેમા ૨૦૦૦ ની મુખ્ય જોગવાઈઓ સમજાવો. ૨૦

અથવા

- ૨ સ્પર્ધા અધિનિયમ ૨૦૦૨ની મુખ્ય જોગવાઈઓ સમજાવો. ૨૦

- ૩ વિગતવાર નોંધ લખો :

(૧) ભારતીય સિક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સચેન્જ બોર્ડની સ્થાપના અને સંયોજન ૭

(૨) સેબીની સત્તા અને કાર્યો ૮

અથવા

- ૩ કંપનીની વિવિધ પ્રકારની મીટિંગ/સભા કઈ છે ? આ સભાઓ ક્યારે ૧૫ અને કેવી રીતે યોજાય છે ? માન્ય/કાયદેસર મીટિંગની આવશ્યકતાઓ વર્ણવો.

૪	નોંધો લખો :	
	(૧) વિશ્વ વેપાર સંગઠનના ભારતના સભ્યપદની તરફેણમાં અને તેના વિરુદ્ધની દલીલો.	૭
	(૨) ટ્રિપ્સ, ટ્રીમ્સ, ગેટ્સ અને ડમ્પિંગ	૮
અથવા		
૪	નોંધો લખો :	
	(૧) વિશ્વ વેપાર સંગઠનના વિવાદની પતાવટની પદ્ધતિ	૭
	(૨) ટ્રેડિંગ બ્લોક્સ અને એક રાષ્ટ્રનાં અર્થતંત્ર પર તેની અસર.	૮

ENGLISH VERSION

1	Define memorandum of association of a company and narrate various clauses of MOA. Also explain the difference between memorandum of association and articles of association.	20
OR		
1	What is a prospectus ? Describe its contents and the effects of misrepresentation or false contents in a company's prospectus.	20
2	Explain the Chief Provisions of the FEMA 2000.	20
OR		
2	Explain the Major provisions of the competition Act. 2002.	20
3	Write a detailed note on :	
	(1) Establishment and Organization of the securities and exchange board of India.	7
	(2) Powers and functions of SEBI	8
OR		
3	What are different kinds of meetings of a company ? When and how are these meetings held ? Also explain the requisites of a valid meeting.	15
4	Write notes on :	
	(1) India's membership of the WTO-arguments for and against it.	7
	(2) TRIPS, TRIMS, GATS and Dumping.	8
OR		
4	Write notes on :	
	(1) Disputes settlement mechanism of the WTO.	7
	(2) Trading blocks and their impact on a nation's economy.	8